
 

 

 

 

COMUNE DI FIUGGI 
 

Provincia di Frosinone 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.   19    DEL   13/07/2018 
 

 
OGGETTO :  ATTIVAZIONE PAGINA SUL SOCIAL NETWORK "FACEBOOK" DEL COMUNE DI FIUGGI - 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO DISCIPLINARE. 
________________________________________________________________________________ 
 
L’anno  duemiladiciotto  il giorno  TREDICI   del mese di  LUGLIO   alle ore  18.00  nella Sala Consiliare, 
convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in  sessione ordinaria, in seduta pubblica 
di prima convocazione. 
Eseguito l’appello nominale risultano: 

   Presenti Assenti 

1 BACCARINI ALIOSKA Sindaco        X  

2 TUCCIARELLI MARILENA Vice Sindaco X  

3 GIROLAMI SIMONA Consigliere X  

4 FIORINI MARCO Consigliere X  

5 LUDOVICI RACHELE Consigliere X  

6 DELLA MORTE NICOLA Presidente X  

7 PARIS MARCO Consigliere X  

8 D'ADAMIO SIMONA Consigliere X  

9 LUDOVICI GIANLUCA Consigliere X  

10 INNOCENZI MARTINA Consigliere X  

11 TERRINONI ANGELO Consigliere X  

12 PIRAZZI ALESSANDRA Consigliere X  

13 MARTINI FABRIZIO Consigliere X  

     

   13 0 

 

Presiede l’adunanza il Dott.  Della Morte Nicola  
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Maria Assunta Trinti, incaricato della redazione del 
verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente scritto all’ordine del giorno. 



 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n°  19  del  13/07/2018 - COPIA 
 

Ufficio Proponente: SERVIZIO 5 - PROMOZIONE TURISTICA CULTURALE E SPORTIVA 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n°  9/2018 

 

Premesso che è interesse dell’Amministrazione comunale utilizzare la piattaforma “Facebook” che 
costituisce il social network più diffuso a livello internazionale e, anche per una Pubblica 
Amministrazione, tale strumento può e deve rappresentare una risorsa di importanza strategica per il 
miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la Pubblica Amministrazione, da utilizzare sia come 
strumento di informazione ed elemento di trasparenza, sia, in prospettiva a breve termine, sempre più 
come offerta di servizi interattivi, per diffondere e pubblicizzare le proprie iniziative e attività, 
potenziare la comunicazione esterna con finalità turistiche, culturali e di promozione della città e del 
territorio;  
 
Rilevato che, oltre al sito istituzionale, anche la pagina di “Facebook” per una Pubblica  
Amministrazione deve essere necessariamente caratterizzato dai seguenti elementi:  
- caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte ufficiale e 
affidabile;  
- trasparenza amministrativa: grazie al web, ciascun Ente può rendersi completamente trasparente ai 
cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy;  
- facilità di utilizzo per rendere i contenuti e servizi del sito raggiungibili ad un pubblico il più ampio 
possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità personali;  
 
Ritenuto che nel salvaguardare l'autonomia organizzativa di ogni Area per quanto riguarda la 
pubblicazione e/o l'offerta di servizi sul sito Internet, va nel contempo fornita un’immagine coordinata 
dell'Amministrazione comunale, per non disorientare i fruitori del servizio e per garantire la 
riconoscibilità istituzionale dell’Ente e che va esercitata una costante azione di coordinamento 
sull'intero sito;  
 
Considerato che sulla pagina comunale possono essere pubblicate tutte le notizie ed i servizi relativi 
alla Pubblica Amministrazione, comprese quelle riguardanti l’attività amministrativa dell’Ente, il 
territorio, gli Uffici ed i Servizi comunali, le informazioni su eventi, manifestazioni ed iniziative in 
genere organizzate e/o patrocinate dal Comune di Fiuggi, nonché tutte le manifestazioni e/o 
informazioni di interesse pubblico;  
 
Ritenuto necessario provvedere ad una regolamentazione della gestione della pagina, sia per il 
personale dipendente che per quello esterno, in maniera tale da evitare abusi e/o utilizzi differenti 
rispetto alle finalità dell’Amministrazione comunale;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 
dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Con votazione unanime  
 



 

 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di autorizzare l’attivazione della pagina istituzionale del Comune di Fiuggi sul social network 
Facebook; 

 
2. di approvare il “Disciplinare per l’utilizzo della pagina di Facebook del Comune di Fiuggi”, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di demandare all’ufficio dello staff del sindaco gli adempimenti finalizzati alla creazione della 
pagina istituzionale del Comune di Fiuggi; 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 D.lgs. 267/00.



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del  13/07/2018 – COMUNE DI FIUGGI 

 

Ufficio proponente: SERVIZIO 5 - PROMOZIONE TURISTICA CULTURALE E 
SPORTIVA 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n°  9  del  10/07/2018  avente per 
oggetto: 

“ATTIVAZIONE PAGINA SUL SOCIAL NETWORK "FACEBOOK" DEL COMUNE DI 
FIUGGI - APPROVAZIONE DEL RELATIVO DISCIPLINARE.” 

 

 

INSERIMENTO PARERI AI SENSI T.U. D. Lgs. n.267/2000 

 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del servizio interessato, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta; 
 
Fiuggi li: 10/07/2018 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. Satta Umberto 

 
 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del servizio finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
Fiuggi li: 13/07/2018 

Il Responsabile del Servizio f.f. 
F.to Dott.ssa Maria Assunta Trinti 

 
 
 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del  13/07/2018 – COMUNE DI FIUGGI 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n°  19  del  13/07/2018 - COPIA 

 

Illustra il punto la consigliera Simona D’Adamio e legge l’atto deliberativo. 

Prende la parola il consigliere Martini chiedendo da chi è composto lo staff del Sindaco. 

 Il Sindaco chiarisce che si tratta di un ufficio che dovrà essere istituito. 

 Il Consigliere Martini sottolinea che non è utile un proliferare di pagine web, precisando di aver 

verificato la creazione anche di una pagina per l’assessorato alla cultura. 

 Prende la parola la consigliera  Marina Tucciarelli che precisa come non si tratti assolutamente di 

duplicazioni , la pagina creata ha il solo scopo di creare interesse per cose programmate da qui a 

novembre. 

 Prende la parola il Consigliere Angelo Terrinoni il quale evidenzia di non essere assolutamente 

contrario alla pagina Facebook ma che sarebbe opportuno portare il regolamento in commissione 

per apportare degli emendamenti. Sottolinea che non ha senso se non si può interagire , si 

sofferma sulla formulazione dell’art. 4 del regolamento e sottolinea la presenza , nel testo, di punti 

di sospensione che certamente non sono auspicabili. Si chiede chi è stato individuato quale 

censore che cancella  post. Sollecita una maggiore chiarezza su chi gestisce la pagina ufficiale e 

aggiunge quale sarà la destinazione del sito comunale, precisando che , dal suo punto di vista, le 

due questioni dovrebbero essere sollevate  ed affrontate in parallelo. 

La consigliera D’Adamio riguardo al sito comunale chiarisce che deve essere rivisto e che tutti ne 

saranno informati. Fa rilevare che la polemica avviata è sterile , si tratta semplicemente di una 

pagina con le iniziative comunali e ragionare in termini solo politici di questo è inopportuno. 

 Il Sindaco chiude gli interventi sottolineando che nella pagina sono inserite le comunicazioni 

oggettive delle iniziative comunali, non serve commentarle. La pagina sarà gestita dallo staff del 

Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del  13/07/2018 – COMUNE DI FIUGGI 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n°  19  del  13/07/2018 - COPIA 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
- Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 

- Dato atto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000; 

- Con la seguente votazione: 

Favorevoli : maggioranza (9) e Consigliere Fabrizio Martini 
 

Contrari : 1 ( Angelo Terrinoni) 
 
Astenuti : 2 ( Innocenzi Martina  e Pirazzi Alessandra) 

 

DELIBERA 

- Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra e che qui si intende 

integralmente riportata. 

- Successivamente, stante l’urgenza di provvedere,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione: 
 
Favorevoli : maggioranza (9) e Consigliere Fabrizio Martini 

 Contrari : 1 ( Angelo Terrinoni) 

 Astenuti : 2 ( Innocenzi Martina  e Pirazzi Alessandra)  

 
DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del  13/07/2018 – COMUNE DI FIUGGI 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n°  19  del  13/07/2018 - COPIA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:  
 
 

IL PRESIDENTE  IL   VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. DELLA MORTE NICOLA  F.to Dott.ssa Trinti  Maria Assunta 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, 

comma1,della legge18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni 

adottate, inviato in data odierna ai capigruppo consiliari(art.125,delT.U.n.267/2000). 

Dalla residenza comunale, li  

Il funzionario incaricato 

 

…………………………… 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione 

-  è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal   al   

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 13/07/2018 

 

Dalla residenza comunale, li  

Il funzionario incaricato 

 

…………………………… 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n.29/1993 

 

 




